
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275579

Ato: 0775 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELIZÂNGELA BORGES RODRIGUES (PROFESSOR 
AD-1) / MAT. Nº. 5655285-1, PROC. Nº. 2008/244657<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275591

Ato: 0777 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 29/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO AUGUSTO COUTO DE MOURA (PROFESSOR 
AD-4) / MAT. Nº. 5547644-2, PROC. Nº.2011/319527<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 786, DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275640

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor EDER CORREA DE 
VASCONCELOS, matrícula nº 57234714-1, ocupante do cargo 
de GERENTE DO NÚCLEO DE REGISTRO DE PREÇOS, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 2011/331369, cujo objeto é o Registro de Preços para  
GESTÃO DE COMBUSTÍVEL.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº 2372-1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, ocupante do cargo de 
Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de agosto de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275646

Ato: 0783 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 17/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADONIS HELOIN BAPTISTA DOS SANTOS 
(PROFESSOR AD-1) / MAT. Nº. 5193796-3, PROC. 
Nº.2011/307752<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276148

PORTARIA: 434 DE 23.08
Objetivo: Participar do Evento SECOP - 39º Seminário Nacional 
de TIC para Gestão Pública, em atendimento ao convite da 
PRODEPA .
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57897292/KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA 
(PRESIDENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 
04/09/2011
572346781/RITA DE CÁSSIA DAVID DOS SANTOS 
(COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 
04/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276168

PORTARIA: 440 DE 26.08
Objetivo: Dar publicidade à ampliação dos serviços da Rede 
Credenciada junto ao IASEP, lançamento do novo cartão 
de identificação dos segurados, bem como, acompanhar o 
Presidente deste Instituto no assessoramento ao Governador, 
na agenda prevista para o citado município.

Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351152/ETTIENE ANGELIM MORAES (COORDENADOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276184

PORTARIA: 444 DE 29.08
Objetivo: Proceder a contratação de novos serviços 
credenciados para atendimento aos segurados do IASEP, 
naquele município, bem como verificação “in loco” dadas as 
necessidades administrativas da Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572327961/AMANDA ABNADER MACHADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
31/08/2011
52429912/MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS (TÉCNICO 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276212

Ato: Portaria nº 384 de 20/08/11
Término Vínculo: 20/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA ELISANDRA SOUSA DE ARAÚJO 
(SUPERVISOR ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275543
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 273740

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 02/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: pRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 26
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: UNICLÍNICA LTDA
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, Bairro: Centro, 762
CEP. 68520-000 - São Domingos do Araguaia/PA
Telefone: 9491570506 Fax: 9433321144 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275926

Portaria nº 385 de 20 de julho de 2011
NOMEAR, MARIA LUZIA VAZ DE ALBUQUERQUE, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Óbidos.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 438 de 24 de agosto de 2011
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI, 
Matricula nº 57189686/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Fisioterapeuta, lotada na Gerencia de Assistência 
Domiciliar, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
de acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 
09/03/2009, no período de 22/08/2011 a 17/02/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 18/02/2012.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 
de agosto de 2011.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP
em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275626

PORTARIA: 225/2011
Objetivo: Ampliação de banda e instalação de wireles para o 
evento da SECOM no SIR.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71218/Leila Riodades Daher Santos (Assessora I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275675

PORTARIA: 228/2011
Objetivo: Avaliação técnia de viabilidade para implantação do 
sistema de segurança pública de Santa Catarina. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73200/Anderson Silva de Oliveira Goes (Analista de Negócios ) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275649

PORTARIA: 226/2011
Objetivo: Realizar ampliação da banda larga e instalação de 
wireless para o evento da SECOM no SIR em Marabá/PA - 
PROGRAM NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73147/Michelle Iglesias Maia Melo (Engenheiro de 
Telecomunicações) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
31/08/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275658

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Suporte ao evento PROPAZ e TERRUÁ PARÀ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73205/Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo (Analista de 
Suporte) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275571

Retificar: 1101
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 20/04/2011
Fundamento Legal: de acordo com o art. 8º, §1º, incisos I, II 
e III, alíneas “a” e “b” e 55 da Lei Complementar nº 39/2002; 
art. 140, III e 131,§1º, inciso VIII da Lei 5810/94, de forma 
que seja incluída a gratificação de Vice Direção GED-2 aos 
proventos e o Anexo I da Lei 7.107/2008 à fundamentação 
legal,
Ato Concessório: 2276
Data do Ato: 22/11/2002
Acordão TCE: 33658
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: ALZIRA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA GONÇALVES
Cargo: PROFESSOR AD-4
Matricula Funcional: 3981361
Valor: 1.398,32
Parcela(s):VENCTO PROPOIRCIONAL, GRAT DE ESCOLARIDADE, 
GRAT DE VICE DIRETOR, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275517

PORTARIA: 284/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES         Assistente Social        
58341203    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              
350,00
09272120428610000    0261000000          339033              
150,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da 
data de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


